
法規名稱：專業再保險業財務業務管理辦法

修正日期：民國 112 年 12 月 27 日

生效狀態：※本法規部分或全部條文尚未生效

一百十二年十二月二十七日修正之全文 14 條，自一百十五年一月一日施

行。

第 1 條

本辦法依保險法（以下簡稱本法）第一百四十七條之一第二項規定訂定之。

第 2 條

專業再保險業之業務、財務及其他相關管理事項適用本辦法之規定，本辦法未規定者，適用其他

相關法令之規定。

第 3 條

1   專業再保險業辦理再保險分入業務、分出業務及限額再保險或其他以移轉、交換或證券化等方式

分散保險危險（簡稱新興工具）之非傳統再保險所須提存各種準備金，除特別準備金依第四條至

第六條辦理外，其餘適用保險業各種準備金提存辦法第三十九條至第四十五條、第四十七條至第

五十三條及第五十五條之規定。

2   本辦法所稱自留業務，指專業再保險業辦理再保險分入業務，扣除再保險分出業務後之業務。

第 4 條

1   專業再保險業對於自留業務提存之特別準備金應包括下列項目：

一、異常業務損失特別準備金：指為因應發生異常業務損失所需支應之巨額再保賠款而提存之準

備金。

二、危險變動特別準備金：指為因應各該險別損失率或再保賠款異常變動而提存之準備金。

三、其他因特殊需要而加提之特別準備金。但加提與沖減方式及累積限額應先報經主管機關核

准。

2   前項第一款所稱之異常業務損失，指發生下列情事之一，且單一事件累積自留再保賠款合計達新

臺幣一億元以上之損失：

一、因業務往來之保險同業破產、清算、涉訟或其他異常情事，對於未了責任，仍須繼續攤付之

再保賠款及有關費用。

二、颱風、地震、洪水、海嘯等天然災害。

三、空難、大火、戰爭、恐怖主義攻擊等人為事故。

3   前項所稱自留再保賠款，包括已付再保賠款暨已報未付再保賠款及未報再保賠款。

4   第一項各款特別準備金之每年新增提存數應依國際會計準則第十二號公報規範扣除所得稅後之餘



額提列於權益項下之特別盈餘公積。

5   第一項各款於中華民國一百零一年十二月三十一日前提列於負債項下之特別準備金，除主管機關

基於監理目的另行指定外，於一百零二年一月一日，應依國際會計準則第十二號公報規範扣除所

得稅後之餘額提列於權益項下之特別盈餘公積。

第 5 條

1   專業再保險業對於自留業務，應依下列規定提存或處理異常業務損失特別準備金：

一、各險應按自留再保費提存異常業務損失特別準備金，其提存比率為百分之一。但涉及地震、

戰爭或恐怖主義攻擊之異常業務，得提高至百分之三。

二、發生異常業務損失之實際自留再保賠款金額超過新臺幣一億元之部分，得就異常業務損失特

別準備金沖減之。

三、異常業務損失特別準備金提存超過十五年者，得經簽證精算人員評估訂定收回機制報送主管

機關備查辦理。變更時，亦同。

2   前項第二款及第三款可沖減或收回金額，應依國際會計準則第十二號公報規範扣除所得稅後之餘

額，得由提存於權益項下之特別盈餘公積之異常業務損失特別準備金沖減或收回之。

第 6 條

1   專業再保險業對於自留業務，應按險別，依下列規定提存或處理危險變動特別準備金：

一、各險之實際自留再保賠款扣除該險以異常業務損失準備金沖減後之損失率低於最近十五個會

計年度之平均損失率時，專業再保險業應就其差額部分提存不低於百分之三十之危險變動特

別準備金。

二、各險之實際自留再保賠款扣除該險以異常業務損失特別準備金沖減後之損失率超過最近十五

個會計年度之平均損失率時，其超過部分，得就已提存之危險變動特別準備金沖減之。

三、各險危險變動特別準備金累積提存總額超過其當年度自留滿期金額之百分之六十時，其超過

部分，得依收回規定處理。

2   前項第二款及第三款各險可沖減或收回金額，應依國際會計準則第十二號公報規範扣除所得稅後

之餘額，得由提存於權益項下之特別盈餘公積之危險變動特別準備金沖減或收回之。

第 7 條

專業再保險業辦理再保險業務之會計處理及財務報告編製，適用保險業財務報告編製準則中有關

直接承保業務以外之規定。

第 8 條

專業再保險業於營業年度屆滿時，應將該年度再保險分入業務、再保險分出業務、自留業務、新

興工具業務之各種準備金金額，經簽證精算人員查核簽證後，依主管機關規定之格式及內容報

送。

第 9 條



專業再保險業國外投資總額，不得超過其資金百分之六十，且不受本法第一百四十六條之四規定

之限制。

第 10 條

1   專業再保險業應編製說明文件登載於公司網站或以書面備置於本公司營業處所，並依下列規定辦

理：

一、說明文件首頁應記載公司名稱、公開依據。

二、公司概況應記載公司地址、電話、傳真、負責人姓名、外國保險業並應記載本公司所在地、

設立時間、資本額。

三、財務概況應記載最近三年度經會計師簽證之年度資產負債表、綜合損益表。

四、業務概況應記載分入業務之性質。

五、應記載財產保險業辦理資訊公開管理辦法及人身保險業辦理資訊公開管理辦法所規定攸關大

眾權益之重大訊息。

六、特別記載事項應記載經主管機關處分之事項及其他經主管機關公告應為特別記載之事項。

2   外國保險業辦理前項規定事項，應登載於臺灣分公司網站或以書面備置於臺灣分公司營業處所。

第 11 條

外國保險業專營再保險業務，其國外本公司財務健全，經提出其本公司制度之說明並聲明符合其

本國法令者，得免依本法第一百四十三條之四以及第一百四十四條第二項及第三項規定辦理。

第 12 條

外國保險業專營再保險業務者，其各種再保險準備金之提存，符合其本國法令及保險精算原理，

並經簽證精算人員查核出具證明者，得不適用第三條至第八條之規定。

第 13 條

外國保險業專營再保險業務，就內部控制及稽核制度、資產評估及逾期放款催收款呆帳之處理以

及其他經主管機關指定之財務、業務管理事項，其本國法令或本公司制度有不低於我國法令之規

定者，得提出其本國法令或本公司制度之說明，並出具已依其本國法令或本公司制度辦理之聲

明，由在臺分公司負責人簽署並報經主管機關備查後，依其本國法令規定或本公司制度辦理。

第 14 條

本辦法自中華民國一百十五年一月一日施行。


